Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Tertia pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermo

clamauerit Qui habet aures audiendi audiat. i. apprehendat. a intelligat quid significet ista similitudo seminis: Peccatores autem sunt de quibus dicit ps. aures habent et non audiunt. obdulant enim aures sicut aspis surda ne audiunt predicantem. nec paupem elemosinam petentes. sed venient tpus qui et ipsi clamabunt nec exaudientur. Pro 1. tunc inuocabit me et si exaudiatur eos.

Secunda pars.

Eccl 11 dicunt interrogabant autem tangit exppositio nis interrogatio: interrogabant autem eum discipuli eius. Deut 32. interroga patrem tuum et annuntiabit tibi et Iacob 1. Si quis vobis in dignitate sapientia postulet a deo quod dat oibus astutus et non impetrat: que esset haec parabolam: id est quid vellet significari per istam parabolam. est autem haec gloria parabolam. etiamque discrepantiam factam sub aliqua similitudine et dicit parabolam a para quod est iuxta et solon quod est totius. inde parabolam iuxta totum. Secundum ponit Christus responsio: vobis: humilibus. vobis obedientibus. vobis mihi dilectis. vobis misericordie obediens: datum est: dominus quod omne datum optimum. et omne donum perfectum desursum est ascendens a proprieate luminis: nosce mysterium. id est secretum et occultum: regni dei: Mat 11. Confiteor tibi propter celum et terrae quod abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea pueris: deterris autem in parabolis: quasi dicat. vobis datum est illa manifestatio cognoscere que parabolice alijs predicant. Deinde ostendit quid sequitur ex hoc: ut ridentes: id est reputantes se videtur: non videant per os. oculos habent et non videbunt et audiunt: verba exteriora: non intelligant. interiorem suam. Nota quod propter aduentus Christi hoc evenit. ut credentes se esse sapientes. stulti facti sunt. et possunt hic pervidentes intelligi prophetam mundi: qui volentes omnia per sonus inuestigare. non videbunt divinitatem Christi. obscuratum est enim insipiens cor eorum. audiunt autem fuerint in dei qui audierint voces Christi. nec tamen verba eius intolleraverunt per os. nec cierunt nec intellecterunt in tenebris ambulant.

Tertia pars.

Ergo cum dicatur. Est autem. sequitur parabolam exppositio et sex facit. Primum declarat quid sit semen. unde dicitur: est autem haec parabolam: id est haec est exppositio eius dignitatis est autem dominus hanc parabolam exponere ut ex eius expositione discamus intelligere alia quod ipse non exposuit. caput autem a semini. Sed unde dicitur: semen est verbum dei: et hoc propter duo. nam semen virtutem habet unde sile producat. sic ex verbo dei recepto in mente operationes exterius generantur. Secundum quia semen habet vim nutriti. ita et verbum dei. quia non in

xxvii

solo pane vivit homo sed in omni verbo quod p̄cedit de ore dei
 Nota q̄ hoc semen est multiplex. est em̄ aliud semen viole hui/
 licatis & pacientie. aliud semen lily castitatis & mundicie. aliud
 semen rose caritatis & fragrancie. aliud oliue benignitatis dñi/
 ne. aliud palme longanimitatis & pseuerance. aliud semen tri/
 tici facietatis & habundancie. aliud vitis firmatis & audacie.
 quodcumq; ex his vel alijs virtutib; seminib; receptu sicut in sa/
 nctam aiam germinabit & fructu pducet celestem. Sed exponit
 quid significet via: qui at secus viam: si istud qui referatur
 ad semen mala grammatica esse videt. qd non est convenientia in
 genere. h in hoc non est facienda vis. qm ut dicit beatus Gre-
 gnli. mox. Indignū vehementer existimō. vt verba celestis ora/
 tuli regulis donati restituz. vel pot fieri sic distractio absq; ca/
 lummia. qui at secus viam: qui intelligunt p̄ eos qui sunt secus
 viam: hi sunt qui audiunt: audiunt quidē ex veretundia timē/
 tes reprehendi. vel audiunt delectati nouitate verbōz. quales
 etiaz hodie multi sunt qui ppter hoc ad predicationē veniunt qui
 tñ si aliquod dīdicorint nō manet verbū in memoreia h obliu-
 sūnt. vnde sequit. Deinde venit diabolus et tollit verbū d̄ eoz/
 de eo: tollit verbum de corde: qz facit illud labi ex memoria:
 ne credentes salvi siant: credere em̄ est salutis p̄incipiū Joh. ii
 Omnis qui credit in me nō morietur in eternum. Tertio expla-
 nat quid significet petra: nam q̄ supera petrā: dat intelligē eos
 qui cū audiērint cuj gaudio suscipiunt: hec em̄ sunt primordia
 diuinī verbī. gaudium sc̄z & mentis exultatio. et hi radices nō
 hñt. Tres sunt radices quib; diuinum verbum in corde figitur
 glo. supra Mat. Fīrmū desideriū. timor dñi. & fides: qz ad ipsi-
 sc̄z p̄spēritatis: credunt & in tpe temptationis recēdunt: habeat
 aliquis forte in mente castitatis semen. qd si radices illas tres n̄
 fixerit. aduentiente tārni temptatione labetur in p̄cēm. tempta/
 tione em̄ probat. si verbū del radices fixerit. sicut impetu vento/
 rum apparet si arbor sit bene radicata. Quarto expomit qd sp̄ie
 significant: quod at in spinis cedidit. hi sunt qui audiūt postea
 contrarie: et euntes ad mundana: suffocant a sollicitudinibus
 et diuīcijs & voluptatib; vīte. G Nota q̄ tria sunt q̄ ma/
 xime verbum dei suffocant sc̄z honōris sollicitudo quo ad supbi/
 am. diuīcio quo ad auaritiam. voluptas vīte quo ad decipiam.
 Ita aut̄ tria cōpanuit dñs spinis. vna spina est supbia & solli/
 citudo dominandi alijs honōris et glorie mundane. Ista sollici/
 tudo continue pugnat mentes superboz. quōd et qualiter. aut
 quibus auxilijs possint alijs pesse. altera sp̄ma sunt huius mundi

Sermo

divitiae. Greg. Si dicemus spinas significare divitias. scilicet nobis non crederet cu ille pugant. iste delectent. sed dñs dignatus est hoc exponere. videamus autem quoniam ronabiliter spine significant divitias. de hoc ergo Utro dicit sic. Sunt divitiae spine quae pungunt animam in mundo. in iudicio et in inferno. In modo triplices est puncturae scilicet laboris in acquisitione. timoris in possessione. dolores in ammissione. In iudicio etiam pungent mentes quoniam dicit dñs auaritiam. Elurui et non dedistis mihi manducare. sitiui et non dedistis mihi bibere. Iste puncture ita erunt penale. ut potius cupiant auaritiam non esse. dicentes montibus cadite super nos et tollibus operite nos. iste spine pungent animam in inferno perpetuo cruciati quibus ardebit peccator. Tertia spina est voluptas carnalis vite. Unde dicitur de carne Genes. 3. spinas et tribulos germinabit tibi. ista spina venenosa est sub qua latet toxicum sub modice carnis dulcedine. Nota quod ista tria scilicet supbia. divitiae. voluptas vite suffocant dei verbum. quoniam si verbuz quietis humiliatis et obiecererit germinare in mente statim illud suffocat sollicitudo honestis et pompe seculi. Item si verbuz oriantur de stemmendis divitias. largientur elemosinis. et paupertas amanda. statim illud suffocat amor divitiarum. Item ulterius si oriantur verbum de abstinentia castitate et sobrietate. statim illud suffocat voluptas vite carnalis. multi enim ut dicit glosa. cu aliqui audiunt predicare altra luxuriam. laudant et commendant castitatem. sed ubi species decupescibilis eoz fuerit presentata obtutum est. mox recedit ab eis quid recte cogitarunt. Semen quod in talibus cadit spinis nullum producit fructum. Unde sequitur: et non referunt fructum: damnable multi est celestia suscipere semina. et tamen carnalez producere fructum. Quinto declarat quid significet bona terra: quod autem in terra bona sunt qui in corde bono et optio: Bonum cor est quod intendit audiens verbum ut illud intelligat. optimum quod intendit secundum auditum operari: audiens verbum altra eos qui nec etiam aure corporis illud dignantur audire refinet memoriter. altra eos qui sunt secus viam. et venit diabolus et tollit verbuz de corde eoz: et fructum afferunt: sanctazz operationum altra eos qui sunt spine suffocantes verbum dei: in patientia sustinentes quoniam temptationes: contra eos qui ad tempus credunt et in tempore temptationis recedunt. unde patet quod bona terra habet conditiones pertinentes oppositas alijs in quibus cadit semen. Rogemus ergo deum ut nobis concedat sic audire divinum verbum ut fructus eterne vite consequamur per eum qui vivit et regnat in unitate et: